
 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 1/35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B18 

RELAZIONE TECNICA SUI PROCESSI PRODUTTIVI 

 
 
 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 2/35 

 

 

Indice 
 

1 DESCRIZIONE DEL SITO PRODUTTIVO ....................................................................... 3 

2 DESCRIZIONE TECNICA DEL CICLO PRODUTTIVO ...................................................... 4 

2.1 Moduli a Ciclo Combinato (Gruppi 5 e 6) ............................................................. 6 
[...]
meteoriche di prima pioggia raccolte nei piazzali del parco combustibile Sud e dell’area 

impianti turbogas (trattamento oleoso) ed un trattamento per le acque sanitarie (trattamento 

biologico). 

Le acque di tipo sanitarie e le acque oleose vengono pre-trattate rispettivamente nella 

sezione di trattamento biologico ed in quella di disoleatura, poste entrambe a monte del 

trattamento chimico-fisico, e poi vengono convogliate nella vasca di trattamento delle acque 

acide-alcaline, costituendo così un unico impianto con una vasca finale denominata ITAR. 

La vasca ITAR rappresenta un punto di controllo fiscale e monitoraggio sia per i parametri 

monitorati in continuo (pH, temperatura, conducibilità, contenuto oli e torbidità, controllati 

mediante sonde poste all’interno della vasca), che per i parametri conoscitivi monitorati 

periodicamente (come la concentrazione degli analiti di riferimento) mediante prelievo dalla 

condotta di adduzione alla vasca stessa.  

Le acque provenienti dalla sezione di trattamento biologico subiscono un ulteriore controllo 

nel pozzetto fiscale ITAR P1, posto a valle della sezione biologica e a monte del trattamento 

chimico-fisico per la verifica della concentrazione del solo parametro escherichia coli prima 

della miscelazione della corrente con quelle provenienti dalle altre sezioni dell’impianto di 

trattamento. Si sottolinea che il pozzetto ITAR P1 non rappresenta un punto di 

campionamento finale, ma un punto di verifica gestionale.  

All’impianto di trattamento delle acque reflue arrivano anche le acque emunte dal sistema di 

Messa In Sicurezza di Emergenza attivo nell’ambito del Procedimento di Bonifica in essere 

presso la Centrale di Tavazzano e Montanaso. Tali acque sono quantitativamente 

trascurabili rispetto al totale delle acque trattate dall’impianto. Per ulteriori indicazioni si veda 

quanto contenuto nell’Allegato A26 della presente Istanza di rinnovo dell’autorizzazione.  

Si sottolinea che, qualora si rilevasse una scarsa efficienza del trattamento delle acque, è 

possibile interrompere ciascun flusso alla vasca finale e riavviare il refluo a stoccaggio in 

opportuni serbatoi, per ulteriori controlli e trattamenti.  

Una volta completato il trattamento nell’ITAR, le acque di scarico sono convogliate con le 

acque di raffreddamento provenienti dai gruppi 5 e 6. Il convogliamento può avvenire 

alternativamente in una sola delle due condotte e non in entrambe e lo scarico è 

intercettabile, permettendo in tal modo il campionamento separato dei due flussi delle acque 

di raffreddamento separatamente. 

La Figura 3 riporta lo schema di funzionamento dell’impianto ITAR e l’indicazione degli altri 

scarichi di Centrale. 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 13/35 

 

Figura 3: Schema degli scarichi di impianto e del funzionamento dell’impianto ITAR 

 

 

 

5.2.1 Trattamento delle acque sanitarie 

Le acque in ingresso all’impianto di trattamento delle acque sanitarie (biologiche) 

provengono da fosse Imhoff poste in prossimità dei siti di produzione delle stesse, dove 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 14/35 

 

subiscono una prima degradazione anaerobica e sono convogliate tramite pompe 

all’impianto trattamento biologico ad ossidazione totale. L’impianto è costituito da: 

 sgrigliatore e trituratore per la separazione e triturazione dei materiali grossolani; 

 prima vasca di preossidazione e seconda vasca di ossidazione con insufflamento 
regolare di aria per favorire la vita dei microrganismi aerobici ed ossidare la sostanza 
organica. Per garantire il mantenimento delle condizioni aerobiche, l’aria è insufflata 
mediante un’elettrovalvola con timer; 

 una terza vasca di decantazione per l’addensamento di eventuali fiocchi di fango. I 
fanghi sedimentati vengono estratti dal fondo della seconda vasca e ricircolati alla prima 
vasca o trasferiti all’ispessitore dell’impianto di trattamento acque acide/alcaline; 

 sistema debatterizzatore a raggi UV posto all’uscita della vasca di decantazione, per 
l’abbattimento della carica microbica. Tale sistema non ha effetto alcuno sul pH. 

I reflui trattati dall’impianto biologico sono inviati alla vasca di accumulo acque acide VA1, a 

monte del trattamento chimico-fisico, e subiscono quindi tutto il trattamento chimico previsto 

dall’impianto. La vasca finale dell’impianto ITAR dispone, prima dello scarico al corpo 

recettore, di un misuratore di pH in continuo. Il fatto che i reflui biologici siano inviati 

all’impianto di trattamento chimico-fisico rappresenta, ai fini del controllo del pH, una 

garanzia, qualora eventuali anomalie dell’impianto di trattamento biologico abbiano la 

potenzialità di produrre delle alterazioni al pH in uscita (come per es. l’acidificazione delle 

acque per eccesso di produzione di anidride carbonica e acido solfidrico da processi 

metabolici). Recapitando le acque in testa all’impianto chimico-fisico si conserva dunque la 

possibilità di correggere e neutralizzare tali anomalie. 

La portata di acque sanitarie è discontinua ed il valore di progetto dell’impianto è pari a circa 

5 m3/ora. Il volume di acque reflue può essere stimato a partire dal dato di consumo 

dell’acqua potabile, pari a circa 20.000 m3/anno.  

Il rapporto percentuale tra volume di acqua potabile prelevata e volume di acqua trattata 

all’impianto ITAR si attesta negli ultimi anni a valori inferiori al 3%. Tale considerazione 

permette di affermare che il potenziale effetto di diluzione delle acque reflue sanitarie è del 

tutto trascurabile rispetto ai volumi totali trattati dall’ITAR e che, d’altra parte, riportare a 

monte del trattamento chimico-fisico le acque sanitarie permette di avere anche su tale 

flusso un migliore controllo.  

Ai fini del controllo del pH nel processo di trattamento biologico ad ossidazione totale è 

opportuno osservare che tale parametro è determinante per il buon funzionamento 

dell’impianto stesso. Infatti nei processi di bio-ossidazione l’attività batterica ha l’optimum di 

funzionamento quando il pH è vicino alla neutralità. Infatti nel campo compreso fra 6 ed 8,5 

si ottengono le migliori velocità di reazione enzimatica. Un rapido cambio di pH può 

diminuire in maniera sostanziale l’attività respiratoria della biomassa ossidante: ciò è evitato 

a partire dal controllo delle sostanze scaricate nella rete fognaria interna (acque sanitarie), in 

quanto i prodotti chimici utilizzati per la pulizia ed igienizzazione degli edifici sono stati 

valutati in riferimento alla compatibilità con l’impianto. Il controllo del parametro pH è 

pertanto effettuato non solo con la finalità del rispetto del limite allo scarico , ma anche, e 

soprattutto, per garantire l’efficienza dell’ossidazione del carico biologico. 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 15/35 

 

5.2.2 Trattamento delle acque oleose 

La depurazione è realizzata tramite processi fisici finalizzati alla separazione dal refluo 

(proveniente dalla zone potenzialmente inquinabili da oli) delle sostanze oleose di qualsiasi 

natura. L’impianto è essenzialmente composto da: 

 una vasca di accumulo iniziale con scolmatore manuale collegato ad un pozzetto di 

raccolta; 

 due vasche di separazione acqua/olio (API); 

 un serbatoio di accumulo da 2000 m3; 

 un serbatoio separatore acqua/olio da 150 m3; 

 un serbatoio di accumulo finale degli oli separati da 7 m3. 

Le acque inquinabili da oli provenienti dalle varie parti dell’impianto, arrivano in una vasca di 

accumulo iniziale dove avviene una preliminare separazione di sostanze oleose che sono 

poi convogliate, tramite uno scolmatore manuale, in un pozzetto da cui, in fasi successive, 

sono trasferite al serbatoio separatore acqua/olio in analogia a quanto effettuato per gli altri 

scolmatori presenti. Dalla vasca di accumulo iniziale aspirano 4 pompe, normalmente 

predisposte in automatico; due delle quattro pompe inviano il refluo alle vasche API, dove è 

favorita la separazione degli oli che si accumulano in tal modo in superficie. Gli oli sono 

evacuati tramite uno scolmatore manuale posto alla fine delle vasche stesse e inviati in un 

altro serbatoio per concentrare la parte scolmata. Le altre due pompe in caso di alto livello 

della vasca di accumulo iniziale, inviano il refluo al serbatoio di accumulo da 2000 m3. 

In uscita dalle vasche API (atte a trattare una portata massima di 200 m3/h) l’acqua pulita 

confluisce nella vasca di accumulo iniziale dell’impianto di trattamento acque acide/alcaline. 

La portata di progetto dell'impianto è di 200 m3/h, la portata media effettiva è di 50-100 m3/h. 

5.2.3 Trattamento delle acque acido-alcaline  

L’impianto di trattamento dei reflui ha lo scopo di abbattere i metalli e le sospensioni nelle 

acque di scarico a valle dei trattamenti specifici per la quota parte di acque inquinabili da oli 

(disoleatura) e la quota parte delle acque sanitarie (digestione aerobica e debatterizzazione 

UV). 

L’impianto è essenzialmente composto da: 

 una vasca di accumulo iniziale; 

 due serbatoi di accumulo; 

 una vasca di alcalinizzazione; 

 una vasca di reazione; 

 una vasca di flocculazione; 

 un chiarificatore; 

 una vasca di neutralizzazione finale; 

 un ispessitore di fanghi; 

 un sistema di filtrazione fanghi; 

 una vasca di raccolta finale. 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 16/35 

 

Le acque reflue alcaline e/o acide di centrale (escluse le oleose, le sanitarie e le meteoriche 

bianche) confluiscono tramite rete fognaria o, tramite pompe dalle vasche di raccolta del 

gruppo 8, in una prima vasca di accumulo, da dove il refluo è inviato ai due serbatoi di 

accumulo, della capacità di 2000 m3 cadauno, tramite tre pompe azionate automaticamente 

in funzione del livello rilevato da livellostati. E’ anche possibile inviare le acque direttamente 

alla vasca di alcalinizzazione; l’acqua accumulata nei serbatoi è scaricata per battente nella 

prima vasca di reazione (vasca di alcalinizzazione), dove inizia il trattamento con la 

regolazione del pH a 10-10,5 tramite il dosaggio di latte di calce. 

A mezzo sifone il refluo passa nella seconda vasca (di reazione) in cui si aggiunge latte di 

calce per regolare il pH a 10,5-11, e cloruro ferrico (FeCl3) per favorire la flocculazione. 

Nella terza vasca (di flocculazione) è aggiunta una sostanza organica flocculante 

(polielettrolita) che permette la formazione di fiocchi di fango di maggiore dimensione e 

quindi più facilmente sedimentabili. 

Il refluo passa poi al chiarificatore dove i fiocchi di fango, una volta sedimentati sul fondo, 

sono convogliati tramite un raschiatore al centro del chiarificatore stesso per essere prelevati 

tramite pompe (predisposte in automatico) ed inviati all’ispessitore ove avviene una ulteriore 

decantazione prima dell’inoltro al filtro pressa. Gli eventuali oli/schiume superficiali sono 

raccolti tramite uno schiumatore ed inviati successivamente al serbatoio separatore acqua 

olio dell’impianto di trattamento delle acque oleose. 

Le acque trattate, aventi ancora pH basico, entrano nella vasca di neutralizzazione finale e 

acidificate tramite l'aggiunta di CO2 fino al raggiungimento della neutralità. 

Nel caso in cui il pH misurato sia nel campo 6 - 9 il refluo passa alla vasca di raccolta finale 

e da qui al Canale Muzza tramite i collettori di scarico delle acque di raffreddamento moduli 

5/6; per valori fuori da questo range il refluo è rinviato automaticamente ai serbatoi da 2000 

m3 tramite le pompe di ricircolo. 

E.ON operava la neutralizzazione mediante acido cloridrico, sostituito nel corso del 2010 

con il dosaggio  di anidride carbonica, , con conseguente eliminazione dei rischi sia 

ambientali, sia di sicurezza per il personale. L’efficacia del trattamento in relazione ai limiti di 

legge sul pH dei reflui è stata verificata tramite una adeguata sperimentazione.  

L'anidride carbonica è stoccata, come gas liquefatto, in un serbatoio cilindrico verticale, 

coibentato. La pressione  dell'anidride carbonica è mantenuta ad un valore compreso tra 14 

e 18 bar tramite un sistema in grado di mantenere lo stato termodinamico della CO2 (liquida, 

a temperatura  tra  -35 C° e – 25 °C).  

II sistema di gassificazione dell’anidride carbonica liquida è composto da scambiatori di 

calore ad aria costituiti da tubi alettati in alluminio. Non vi è ulteriore apporto di energia per il 

riscaldamento dell’anidride carbonica. 

Nella sezione di distribuzione di CO2 si effettua la regolazione della pressione tramite un 

pressostato posizionato a 1,5 bar e si regola manualmente la portata del gas a 13 Kg/h 

(portata massima 25 Kg/h di CO2). 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
Centrale Termoelettrica di Tavazzano e 

Montanaso 

ALLEGATO B18 

 

   Pag. 17/35 

 

La sezione di iniezione della CO2 è composta da diffusori porosi di lunghezza 500 mm e 

diametro 70 mm posizionati sul fondo della vasca di neutralizzazione VA6. La diffusione 

nell’acqua delle bolle di CO2 è agevolata da agitatori già esistenti in vasca, il dosaggio è 

regolato dal ph-metro posizionato  in uscita VA6 che comanda un elettrovalvola di 

interruzione di flusso. 

5.3 Gestione delle acque di prima pioggia 

Le acque meteoriche sono suddivise tra acque meteoriche che ricadono su aree non 

inquinabili e acque meteoriche che ricadono su aree potenzialmente inquinabili.  

Le acque meteoriche che ricadono su aree potenzialmente inquinabili (quali piazzali 

potenzialmente inquinabili da oli o da sostanze acide/alcaline) sono raccolte mediante rete 

dedicata ed inviate al trattamento, mentre le acque meteoriche che dilavano piazzali per i 

quali la probabilità di inquinamento è valutata trascurabile sono convogliate direttamente nel 

recettore. Si evidenzia che i cunicoli della rete fognaria che convogliano al recettore tali 

acque meteoriche sono adeguatamente contrassegnati, in modo da essere facilmente 

individuabili, e sono intercettabili con delle saracinesche, consentendo una più agevole 

gestione anche di situazioni di inquinamento occasionali. 

Le acque meteoriche potenzialmente inquinate sono ulteriormente suddivise in acque di 

prima pioggia ed in acque di seconda pioggia ed hanno destino diverso: le acque 

meteoriche di parte dell’area collocata ad ovest della via Emilia (Area scarico autobotti) e le 

acque meteoriche dell’area su cui sono stati realizzati i cicli combinati sono raccolte in 

vasche di prima pioggia e sono inviate al sistema acque inquinabili da oli dell’impianto ITAR 

(Impianto di Trattamento Acque Reflue). Le acque di seconda pioggia provenienti dalle 

medesime aree non sono trattate, bensì vengono sversate direttamente nel corpo recettore. 

Le acque raccolte in corrispondenza dall’area collocata ad ovest della via Emilia sono inviate 

alla Roggia Marcona, attraverso lo scarico finale SF5-V5 dell’area di scarico SF5, mentre 

quelle provenienti dall’area su cui sono stati realizzati i cicli combinati sono inviate al canale 

Belgiardino, attraverso lo scarico finale SF4-C5 dell’area di scarico SF4. 

Le acque meteoriche che dilavano le rimanenti aree dell’impianto (quelle non 

potenzialmente inquinate) sono convogliate direttamente nei canali Muzza, Belgiardino o 

Roggia Marcona, attraverso le aree di scarico da SF3 a SF5, secondo il seguente schema: 

 area di scarico SF3 (punti di scarico SF3-C1, SF3-C2, SF3-C3, SF3-C4) per le acque 

meteoriche non inquinate provenienti da una superficie relativa rispettivamente di 

228.000 m2, vengono scaricate saltuariamente nel canale Muzza, con portata media 

annua non quantificata dal gestore, senza subire trattamenti; 